

Gołdap, 28.09. 2017 r.

Szanowny Pan
Kazimierz Kazaniecki
Radny Rady Miejskiej w Gołdapi

WIK.0003.65.2017

Dotyczy: interpelacji z 31 sierpnia 2017 r.

1. Informacja tutaj taka padła, że zostały przejęte grunty pod place zabaw Nasuty i Kolnizki. Jaka jest sytuacja z Broniszami, bo tam są pieniądze z Funduszu Sołectkiego i do końca roku powinny być wykorzystane. Też plac zabaw w Babkach na jakim jest etapie, bo tam ma być rozbudowa tego placu (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że teren pod plac zabaw w Broniszach również został przekazany przez Agencję Nieruchomości Rolnych. Informuję, że zlecono okazanie granic przejętych nieruchomości pod plac zabaw w Rudziach (sołectwo Nasuty) oraz w Broniszach. Do końca roku zostaną wykonane prace o wartości zaplanowanej z funduszu sołectkiego poszczególnych sołectw związane z przygotowaniem wspomnianych terenów pod place zabaw (Rudzie i Bronisze). Informuję również, że na plac zabaw w Babkach został złożony za pośrednictwem Fundacji Rozwoju Regionu Gołdap wniosek o dofinansowanie ze środków PROW na lata 2014-2020. Podpisanie umowy o dofinansowanie powinno nastąpić w bieżącym roku a realizacja w 2018 r.

2. Kolejny problem, to jest zjazd przy dworcu PKP w Górnem. Dzisiaj odbył się przetarg na ten dworzec. Cieszę się, że znalazł się inwestor, który będzie tam po prostu modernizował, rozbudowywał. Szkoda tylko, że nie nasz gołdapski, bo też gołdapski startował, ale niestety biuro prawne, które reprezentowało przedstawiciela warszawskiego biznesu nie dało żadnej szansy, więc trafił się inwestor z zewnątrz, ale myślę, że też z dużymi pieniędzmi. Problem tego zjazdu jest bardzo pilny, bo być może jutro przyjedzie, zagrozi i dojazd do Kościoła i do posesji dalszych nie będzie możliwy. Bardzo byśmy prosili o interwencję bądź może porozumienie się z tą osobą. Dzisiaj wiemy, że jeżeli nie będzie dojazdu do Kościoła to będzie tragedia (zgodnie z zapisem w

protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że zostały podjęte działania aby do wyżej wymienionej sytuacji nie doszło.

Z poważaniem

BURMISTRZ
GÓLDAPI

Tomasz Luto

Sporządził: Jarosław Duchnowski